
 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 1 di 5 

 

PROCEDURA N° LVS0143H24 

DETERMINA N°19/2025 

CIG: B4FD86A83F 

CUP: J81G24000280005 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA PER LA STIPULA DI UN 

CONTRATTO QUADRO DI LAVORI RELATIVO AD OPERE TEMPORANEE METALLICHE 

TRIBUNE, PALCHI, HOSPITALITY E AFFINI AVENTE DURATA MASSIMA DI 18 MESI PER 

LE ESIGENZE ESPRESSE DALL’AUTODROMO NAZIONALE DI MONZA SIAS SPA. 

Provvedimento di Aggiudicazione ex Art. 17 e 50 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

 

IL DIRETTORE APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA 

 

VISTI i poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione, giusta Procura speciale autenticata 

nelle firme dal Notaio Marco Pinto di Roma in data 30 marzo 2023, Repertorio n. 15160, 

Raccolta n. 10667; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 

VISTO che in data 14.11.2024 veniva sottoscritto un Accordo di Committenza Ausiliaria ex art. 

62, comma 10 e 11 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici 

assunto al prot. 1854 in pari data tra la Autodromo Nazionale di Monza – S.I.A.S. (Società 

Incremento Automobilismo e Sport) S.p.A. (d’ora in poi anche “SIAS”) e la ACI Informatica 

S.p.A. (d’ora in poi anche “ACI Informatica” o “ACI” o “Centrale di committenza”) con la cui 

sottoscrizione le Parti hanno inteso stabilire le regole tecnico-amministrative a base della 

cooperazione attivata per la realizzazione unitaria, efficiente ed efficace delle procedure 

acquisitive derivanti dai fabbisogni della SIAS S.p.A.; 

 

con riferimento alla procedura acquisitiva in calce riportata ed esperita mediante indizione di 

procedura negoziata ex art. 76 del d.lgs. 36/2023 senza previa pubblicazione di un bando, 

tenutasi mediante piattaforma acquistinretepa.it gara n. 4964991 del 23.12.2024 della Consip 

S.p.A. 

PREMESSO CHE 

 

▪ l’Ufficio Pianificazione e Monitoraggio inviava alla Direzione Approvvigionamenti e 

Logistica la Richiesta di Acquisto n. 57 del 2.12.2024, pervenuta dalla SIAS S.p.A., per il 

cui tramite si chiedeva alla Centrale di Committenza l’attivazione delle procedure tecnico-

amministrative propedeutiche alla stipula di un Contratto di lavori di manutenzione 

ordinaria sotto soglia comunitaria, avente massimale spendibile pari a 999.500,00€, volto 

alla stipula un contratto quadro di lavori di ordinaria manutenzione e per opere 

temporanee metalliche, tribune, palchi, hospitality e affini avente durata massima di 

18 mesi per le esigenze espresse dall’Autodromo Nazionale di Monza – SIAS Spa, 

esperita tramite il mercato elettronico della PA tenuto dalla Consip spa sul portale 

acquistinretepa.it - bando lavori; 

▪ il Parere n. 2379 del Servizio di Supporto Giuridico del MIT consente alle SA non qualificate 

per l’approvvigionamento di lavori aventi importi eccedenti la soglia di 500mila €, di 

ricorrere “…agli strumenti di negoziazione offerti dal MePA… in forza di quanto previsto 

dall’art. 62, comma 6, lett. c), del D.Lgs. 36/2023 …. per acquisire autonomamente servizi 



 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 2 di 5 

 

e forniture sottosoglia e lavori di manutenzione ordinaria di importo inferiore ad un milione 

di Euro”; 

▪ il RUP è stato individuato con provvedimento assunto al prot. n. 2019 del 8.12.2024 e lo 

stesso ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste 

dalla disciplina applicabile; 

▪ il progetto tecnico dell’appalto ricercato ex art. 41 del d.lgs. 36/2023 ed i relativi allegati 

sono stati elaborati ed approvati dal RUP in data 23.12.2024 giusto prot. n. 2120; 

▪ con decisione di contrarre assunta al prot. n. 2112 del 23.12.2024, il Direttore 

Approvvigionamenti e Logistica autorizzava l’indizione della presente procedura 

acquisitiva, da tenersi nel rispetto delle previsioni codicistiche e delle disposizioni di 

dettaglio di cui alla Lettera di invito-disciplinare; 

▪ in sede di decisione a contrarre, tra l’altro, si è disposto che: 

- l’aggiudicazione sarebbe intervenuta ai sensi dell’art.108, comma 1, del Codice dei 

contratti pubblici, ovvero secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, 

comma 3 del Codice; 

- il RUP, in aderenza al parere MIT del 3 giugno 2024, n. 2375 nonché osservato 

l’art. 2 dell’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 e nel rispetto del principio di rotazione, 

avrebbe provveduto ad invitare alla procedura almeno n.5 operatori economici 

abilitati ed iscritti al relativo Bando MEPA – Lavori; 

▪ preliminarmente all’avvio della fase negoziale in piattaforma MePA, il RUP, con documento 

interno riservato assunto al prot. n. 2122 del 23.12.2024, ha prodotto agli atti della Stazione 

Appaltante, nelle more dell’adozione di specifico regolamento interno, apposita relazione 

sulle modalità operative attuate per la selezione dei 5 operatori economici da invitare, 

attestando di aver verificato che tali operatori non risultassero quali affidatari di medesimi 

o analoghi servizi, che non fossero stati affidatari di medesimi o analoghi servizi quali 

precedenti aggiudicatari e che, a vantaggio di ulteriore tutela del principio di rotazione, non 

fossero stati invitati a precedenti procedure della Stazione Appaltante aventi ad oggetto 

medesimi o analoghi servizi; 

▪ con RdO MePA assunta al numero 4964991 la Stazione Appaltante, per il tramite del RUP 

incaricato quale punto istruttore, avviava la procedura negoziata tramite la piattaforma 

certificata di negoziazione; 

▪ il RUP ha provveduto, pertanto, ad acquisire il codice CIG mediante la suddetta 

piattaforma certificata al n. B4FD86A83F; 

▪ con verbale assunto al prot. n. 59 del 20.1.2025, il RUP unitamente a n.2 testimoni, si 

riuniva a formare un seggio amministrativo e verbalizzava le attività e gli esiti parziali 

relativi all’apertura delle offerte regolarmente pervenute a Sistema entro i termini della 

scadenza fissati; 

▪ venivano invitati a produrre apposito preventivo di spesa n. 5 operatori economici iscritti 

ed abilitati al relativo bando Lavori del portale acquistinretepa.it tenuto dalla Consip S.p.A. 

entro lo strumento elettronico di negoziazione denominato Mercato Elettronico della PA 

ovvero: 

https://www.luigifadda.it/nomina-rup/


 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 3 di 5 

 

 

• il termine ultimo per la presentazione dell’offerta tramite il portale era fissato entro le 

ore 18:00 del 16.1.2025. Entro il predetto termine, sono complessivamente pervenute 

le seguenti offerte: 

 
▪ giusta la sopra citata verbalizzazione del RUP e dei 2 testimoni delle attività amministrative 

poste in essere nell’ambito dell’analisi e controllo della documentazione prodotta dal 

concorrente, si è constatato che la stessa risultava compilata e regolarmente firmata 

digitalmente dai soggetti muniti dei necessari poteri di rappresentanza e, pertanto, l’offerta 

veniva ammessa alle fasi di gara seguenti, nelle more delle successive verifiche e controlli 

ex art. 94 e seguenti del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. in ordine alla veridicità delle dichiarazioni 

rese in fase di partecipazione; 

▪ il seggio amministrativo verbalizzava, inoltre, lo sconto percentuale offerto dal citato 

concorrente ovvero pari al -4,00%; 

▪ il RUP, preso atto degli esiti cennati ed in ragione delle disposizioni di cui all’art. 17 del 

D.Lgs. 36/2023, con riguardo al concorrente temporaneamente primo graduato, ha avviato 

le attività di: 

- controllo delle dichiarazioni sostitutive rese dal concorrente ai sensi delle previsioni 

di cui all’art. 94 e seguenti del Codice, tramite il FVOE 2.0 o, alternativamente 



 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 4 di 5 

 

stante le documentate contingenti criticità di funzionamento del sistema FVOE, 

mediante istanze inoltrate mezzo PEC agli organi competenti; 

▪ con riferimento alle verifiche circa il possesso dei requisiti soggettivi generali e speciali di 

partecipazione previsti dal disciplinare di gara assunto al prot. n. 2123 del 23.12.2024, 

venivano espletati i seguenti controlli: 

- requisiti di carattere generale 

▪ verifica Iscrizione alla CCIAA - Camera di Commercio, Industria, Artigianato 

e Agricoltura per attività corrispondente a quella di contratto, riportante esito 

positivo giusta visura camerale assunta in data 21.1.2025; 

▪ verifica di regolarità fiscale con riguardo ai carichi definitivi, richiesta via  

FVOE con numero 13297679 del 21.1.2025 riportante esito positivo – 

regolare; 

▪ verifica di regolarità fiscale con riguardo ai soli carichi non 

definitivi/pendenti, richiesta via  FVOE in data 21.1.2025 ed elaborata dal 

competente UT Bologna 1v della DP di Bologna dell’Agenzia delle Entrate 

in data 29.1.2025 assunto al prot. 23392 del 31.1.2025 riportante esito 

positivo – regolare; 

▪ verifica di regolarità contributiva, acquisita tramite FVOE ed emessa con 

prot. INAIL_47317797, riportante l’assenza di irregolarità e valido al tutto il 

10.5.2025; 

▪ verifica di inesistenza di carichi pendenti, sanzioni amministrative 

dipendenti da reato e del casellario giudiziale nei riguardi dei soci e del 

legale rappresentante della società e di ogni altro soggetto destinatario 

dell’attività di controllo, emesso dal Ministero della Giustizia in data 

31.1.2025 ai prott. nn. 674993/2025/R, 674991/2025/R, 674988/2025/R, 

674989/2025/R e 640371/2025/R aventi tutti esito negativo; 

▪ verifica casellario informatico ANAC – annotazioni riservate eseguita in 

data 21.1.2025 ove non sono riportate sanzioni e/o interdizioni a contrarre 

con la Pubblica Amministrazione; 

▪ verifica Art. 17 Legge n. 68/99 ss.mm.ii. non eseguita, in quanto trattasi di 

operatore non assoggetato al rispetto di tali previsioni; 

▪ verifica assenza procedure concorsuali/fallimentari assunta dallo “stato 

impresa” riportato dalla CCIAA in corso di validità a tutto il 18.11.2024; 

 

- requisiti di carattere speciale propri della procedura in oggetto: 

 

▪ Verifica dei requisiti di idoneità professionale; 

• Iscrizione CCIAA, verificata al 21.1.2025; 

▪ Verifica capacità tecnico-economica ed economico-finanziaria: 

• possesso attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori 

pubblici n. 8181/57/01 del 11/04/2023, rilasciata dalla SOA LAGHI 

S.P.A. per la categoria OG1 IV classifica e OG2 III-BIS, valida a 

tutto il 16.3.2028; 

 

▪ in esito a tali verifiche, il RUP, con la sottoscrizione del presente provvedimento, propone 

l’aggiudicazione in favore dell’impresa S.LJ.CO. SRL, con sede legale in Via Quirino Di 

Marzio, n. 64 A B – 40133 – BOLOGNA (BO), C.F. 02658851205 P.IVA 02658851205, 



 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 5 di 5 

 

con il ribasso offerto pari al - 4,000% da applicarsi, in sede di contabilizzazione di ciascun 

contratto esecutivo sui prezziari ufficiali OO.PP. della Regione Lombardia pro tempore 

vigenti, giuste disposizioni di capitolato tecnico di appalto e comunque fino al 

raggiungimento e non superamento del valore massimale posto a base di gara; 

Vista la presente proposta di aggiudicazione, predisposta dalla Direzione 

Approvvigionamenti e Logistica e dal RUP nominato, e quanto riportato in narrativa che 

costituisce parte motiva e sostanziale del presente provvedimento  

 

DETERMINA 

 

1. per le esigenze descritte in premessa, l’affidamento delle prestazioni in oggetto ai 

sensi dell’art. 17, comma 5 e dell’art.50 del D.Lgs. 36/2023, in favore dell’operatore 

economico S.LJ.CO. SRL, con sede legale in Via Quirino Di Marzio, n. 64 A B – 

40133 – BOLOGNA (BO), C.F. 02658851205 P.IVA 02658851205, con il ribasso 

offerto pari al - 4,000% da applicarsi, in sede di contabilizzazione di ciascun contratto 

esecutivo sui prezziari ufficiali OO.PP. della Regione Lombardia pro tempore vigenti, 

giuste disposizioni di capitolato tecnico di appalto e comunque fino al raggiungimento 

e non superamento del valore massimale posto a base di gara. L’affidamento è 

soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare nazionale 

applicabile, nonché alla regolamentazione interna della stazione appaltante e della 

società richiedente l’acquisto; 

2. che la Direzione Approvvigionamenti e logistica dia corso a tutti gli adempimenti 

conseguenti e necessari propedeutici alla sottoscrizione del contratto quadro nelle 

forme di legge previste; 

3. che siano tempestivamente assolti gli obblighi di pubblicità legale del presente 

provvedimento anche mediante la relativa pubblicazione sul portale istituzionale della 

Stazione Appaltante, nella sezione "Società trasparente", ai sensi dell’art. 90, comma 

1, del d.lgs. 36/2023. 

 

Il Direttore Approvvigionamenti e Logistica  
Ing. Stefano Carosi 

 
 

Visto, 

Il Direttore Affari Societari e Legale 

Avv. Giancarlo Di Crescenzo 

 
 
 
 
Visto, 

Il RUP 
Ing. Giovanni Leone 
 


		2025-02-06T10:59:31+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-02-06T12:20:40+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-02-06T12:45:22+0000
	STEFANO CAROSI


		2025-02-06T12:57:08+0000
	Firma applicativa




